PAGE

 [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АНЦИРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______ 2020 г.                                  с.Анцирь                                            № __-п
О порядке сбора и обмена в Анцирском сельсовете информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Красноярского края от 20.08.1997 года № 451-п «О порядке сбора и обмена в Красноярском крае информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Анцирского сельсовета, руководствуясь постановлением администрации Канского района от 21.05.2020 № 192-пг «О порядке сбора и обмена в Канском районе информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также «Критериями информации о чрезвычайных ситуациях», утвержденных приказом МЧС России от 08.07.2004 № 329 и ст.7 Устава Анцирского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить:

 -  Порядок сбора и обмена в Анцирском сельсовете информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- Перечень предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Анцирского сельсовета, представляющих ежедневную информацию в области защиты населения и территорий от ЧС  в адрес администрации Анцирского сельсовета, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
   2. Предложить руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Анцирского сельсовета, указанным в приложении № 2, обеспечить своевременную передачу сообщений в адрес администрации Анцирского сельсовета о любых чрезвычайных происшествиях на территории своей ответственности, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической  безопасности, а также сведений о деятельности по защите населения (персонала) и подведомственной территории от чрезвычайных ситуаций,  ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при их возникновении.

 3. Признать утратившим силу постановление администрации Анцирского сельсовета от 14.02.2012 № 9-п «О порядке сбора и обмена в Анцирском сельсовете информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Депутатский вестник Анциря», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Анцирский сельсовет Канского района Красноярского края http://antsir.ru.
Глава Анцирского сельсовета                                                     А.Н. Лавренков
                                       Приложение № 1

                                                                                        к постановлению администрации

                                                                                        Анцирского сельсовета Канского
                                                                                        района Красноярского края

                                                                                         от _____2020г. № ___-п
ПОРЯДОК

сбора и обмена в Анцирском сельсовете информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

    1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией  в области защиты населения и территории Анцирского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -информация).
 Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия своевременных  мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

2. Информация должна содержать сведения о любых чрезвычайных происшествиях на территории соответствующей ответственности (предприятия, учереждения, организации), которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, в соответствии с действующими на территории Российской Федерации «Критериями информации о чрезвычайных ситуациях», утвержденных приказом МЧС России от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях», а также сведения о деятельности предприятий, организаций и учреждений по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при их возникновении.
3. Информация представляется:
- предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории Анцирского сельсовета в адрес Главы Анцирского сельсовета через специально назначенных ответственных лиц организаций  в период с 7 час. 00 мин. до 7 час. 40 мин. ежедневно, устно по телефону;

- администрацией Анцирского сельсоветов в адрес МЕДДС через специально назначенных ответственных лиц в период с 7 час. 30 мин. до 7 час.50 мин. ежедневно, устно по телефону или письменно по факсу, электронному адресу - edds3@m4c.ru;

         Информация передается за подписью лиц, которым в установленном порядке предоставлено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Подписавший сообщение несет полную ответственность за переданную информацию.

    4. Получив информацию должностные лица администрации Анцирского сельсовета:

       -  при отсутствии  в информации сведений о происшествиях - через подведомственные постоянно действующие органы управления ГОЧС осуществляют её регистрацию и в «режиме повседневной деятельности» реализует на территории ответственности государственную политику в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в соответствии с годовыми  планами работ;
       - при наличии в информации сведений об угрозе  возникновения на территории ответственности чрезвычайных ситуаций – с задействованием подведомственных координационных органов и постоянно действующих органов управления ГОЧС оценивают обстановку, принимают оперативные  меры по предупреждению  возникновения и развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, при необходимости вводят «режим повышенной готовности»,  усиливают контроль за состоянием окружающей природной среды, прогнозируют возникновение  ЧС и их последствий, вводят при необходимости круглосуточное дежурство должностных лиц и  приводят подведомственные силы и средства в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, выполняет комплекс других мер предусмотренных «Планами действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

       - при поступлении информации о возникновении на территории ответственности чрезвычайных ситуаций -– с задействованием подведомственных координационных органов и постоянно действующих органов управления ГОЧС оценивают обстановку, вводят «режим чрезвычайной ситуации»,  проводят  мероприятия по защите населения и территорий, в том числе – его оповещение,  при необходимости - эвакуационные мероприятия, организуют работы  по ликвидации чрезвычайных ситуаций, проводят мероприятия по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях,  а также другие  мероприятия в соответствии с «Планами действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в том числе осуществляют  необходимый обмен информацией с вышестоящими органами управления об обстановке и действиях, привлеченных и требуемых дополнительно для ликвидации ЧС сил и средств.

                                                 Приложение № 2
                                                                                        к постановлению администрации

                                                                                        Анцирского сельсовета Канского
                                                                                        района Красноярского края

                                                                                         от ______2020г. № _____-п
Перечень

предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Анцирского сельсовета, представляющих ежедневную информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
в адрес администрации Анцирского сельсовета
	№
п/п
	Наименование

субъектов представления информации

	1
	ООО «Теплосервис» (по согласованию)

	2
	ООО «Квадрат» (по согласованию)

	3
	МБОУ «Анцирская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

	4
	МБДОУ «Анцирский детский сад» (по согласованию)

	5
	МБУК «МКС» Канского района филиал № 11 Анцирский Дом культуры (по согласованию)

	6
	КГБУЗ «Канская МБ» филиал № 3 «Таежинская участковая больница» Анцирская врачебная амбулатория (по согласованию)

5